
 
 
 
 
 
 

 
 

Donostia - San Sebastián, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ 

ELIKADURA, LANDA GARAPEN, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA 

SAILA 

DEPARTAMENTO DE ALIMENTACIÓN, 
DESARROLLO RURAL, AGRICULTURA 

Y PESCA 

RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2024, del Director de Pesca y Acuicultura, por la 
que se adjudican las licencias de pesca profesional de la angula en la Comunidad 
Autónoma del País Vasco para la temporada 2024-2025. 

 

Mediante el Decreto 77/2024, de 18 de junio, se regula la pesca profesional de la angula 
en la Comunidad Autónoma del País Vasco y se crea el registro de personas pescadoras 
profesionales de la angula. Asimismo, mediante Resolución de 24 de septiembre de 
2024, del Director de Pesca y Acuicultura, se estableció el plazo de presentación de 
solicitudes de licencia de pesca profesional de la angula en la Comunidad Autónoma del 
País Vasco para la temporada 2024-2025, y se regularon diversos aspectos de la pesca. 

De conformidad con el artículo 19.1.f) del Decreto 18/2024, de 23 de junio, del 
Lehendakari, de creación, supresión y modificación de los Departamentos de la 
Administración General de la Comunidad Autónoma del País Vasco y de determinación 
de funciones y áreas de actuación de los mismos, al Departamento de Alimentación, 
Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca le corresponden las relativas a la pesca. 

Por todo ello, 

RESUELVO: 

Artículo 1. Adjudicar licencia de pesca profesional de angula en la Comunidad 
Autónoma del País Vasco para la temporada 2024-2025 a las personas relacionadas en 
el anexo de la presente Resolución, y notificarles la adjudicación por correo electrónico. 

Artículo 2. Las personas a las que se adjudica licencia, que sean profesionales activos, 
deberán darse de alta en el Régimen especial de la Seguridad Social de los trabajadores 
del Mar, Instituto Social de la Marina. 

Los profesionales pasivos no deberán darse de alta en el Régimen especial de la 
Seguridad Social de los trabajadores del Mar, Instituto Social de la Marina. 

Las personas adjudicatarias de licencia de pesca desde embarcación deberán aportar 
a la Dirección de Pesca y Acuicultura documentación de despacho de la embarcación. 

Artículo 3. Los puntos de primera venta autorizados para la venta diaria de angula son 
los siguientes: 

a) Lonja de Santurtzi. El asignado para venta de angula por las personas 
adjudicatarias de licencia en cuencas de Bizkaia. 

b) Lonja de Getaria. El asignado para venta de angula por las personas 
adjudicatarias de licencia en cuencas de Gipuzkoa. 

Las personas adjudicatarias de licencia en las cuencas de Lea y Artibai, podrán 
vender angula tanto en la lonja de Santurtzi como en la de Getaria. 

  



 
 

 2 

 

Artículo 4. Las personas adjudicatarias de licencia desde tierra deberán anotar en el 
cuaderno de capturas una estimación del peso de las capturas de angula realizadas en 
el día, además de las artes empleadas, fecha y hora de pesca, antes de desplazarse al 
punto de primera venta asignado. 

Se permite el transporte de capturas de angula por terceras personas hasta el punto de 
primera venta asignado, siempre que mediante los cuadernos de capturas debidamente 
cumplimentados quede acreditado a quien pertenecen. 

Artículo 5. El cuaderno de capturas se deberá entregar en el plazo de 5 días hábiles 
posteriores al último día de actividad del mes en las siguientes dependencias de la 
Dirección de Pesca y Acuicultura, y estará prohibido pescar en el mes siguiente si no se 
ha presentado el cuaderno de capturas: 

C/ Donostia-San Sebastián 1.- 01010 Vitoria-Gasteiz. 

C/ General Concha 23, 2º.- 48010 Bilbao. 

C/ Easo 10.- 20006 San Sebastián. 

Artículo 6. El día 1 de enero de 2025 no se realizará venta de angula. 

 

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA. Contra la presente Resolución podrá interponerse 
recurso de alzada ante la persona titular de la viceconsejería competente en materia de 
pesca, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publicación. 

 

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA. La presente Resolución surtirá efectos desde el día 
siguiente al de su publicación. 

 

En Vitoria-Gasteiz, a 19 de noviembre de 2024. 

 

 

 

El Director de Pesca y Acuicultura, 
LEANDRO AZCUE MUGICA. 

 

  



 
 

 3 

 

Anexo 

Titulares de licencia de pesca profesional de angula en la Comunidad Autónoma del 
País Vasco para la temporada 2024-2025 

 
Nº de 
licencia 

Titular DNI Cuenca Modalidad Tipo 

2202400001 ARKAITZ LANDETA BILBAO ***8129** 
Las Arenas-La 

Peña 
Tierra Activo 

2202400004 JUAN MANTEROLA VIVAS ***7349** Oria Tierra Activo 

2202400012 UNAI IMAZ EIZAGUIRRE ***7680** Oria Tierra Activo 

2202400013 
LUIS ANGEL RAFOLS 

GUTIERREZ 
***1903** 

Las Arenas-La 

Peña 
Tierra Activo 

2202400014 
FRANCISCO JAVIER 

RODRÍGUEZ GORJON 
***2107** Butron Tierra Activo 

2202400025 
JUAN ANDRES PALACIO 

PEÑAGARICANO 
***2945** Abra-Las Arenas Tierra Pasivo 

2202400026 JOSE LUIS MUÑOZ VIÑE ***8662** Abra-Las Arenas Tierra Activo 

2202400031 AIMAR DIEZ SALSAMENDI ***8965** Oria Tierra Activo 

2202400032 BORJA RON ECHEZARRAGA ***9504** Butron Tierra Activo 

2202400036 SERGIO DEL RIO RODRIGUEZ ***3522** 
Las Arenas-La 

Peña 
Tierra Activo 

2202400037 URTZI LECANDA PEREZ ***5324** Abra-Las Arenas Tierra Activo 

2202400038 
ANGEL FRANCISCO FIDALGO 

PRIETO 
***2541** Butron Tierra Pasivo 

2202400039 
ALBERTO URRUZUNO 

LARREATEGUI 
***7109** Deba Tierra Activo 

2202400041 MIKEL ARRUTI TORRES ***6235** Butron Tierra Activo 

2202400042 IÑAKI GARAIZAR AROSTEGUI ***5912** Butron Tierra Activo 

2202400044 ANGEL EGUSQUIZA ZUGAZAGA ***2834** Butron Tierra Pasivo 

2202400045 FULGENCIO VELEZ CORTES ***2745** Oria Tierra Pasivo 

2202400046 
JOSE RAMON AZCUNAGA 

URRUTIA 
***6765** Butron Tierra Pasivo 

2202400048 JULEN BILBAO ASTOBIETA ***9508** Butron Tierra Pasivo 

2202400049 JULEN ORTEGO BILBAO ***9712** Butron Tierra Activo 

2202400050 JOSE MARIA VERGARA URKIDI ***6493** Deba Tierra Activo 

2202400051 LUIS IÑIGO ECHAVE SALEGUI ***6783** Deba Tierra Pasivo 

2202400052 
ALFONSO JAVIER MADARIAGA 

TORRE 
***0901** Butron Tierra Activo 

2202400053 
JOSEBA ERRAMUN SAGARNA 

ARRIZABALAGA 
***7783** Deba Tierra Activo 

2202400054 JOSEBA OÑEDERRA AGUIRRE ***9420** Deba Tierra Activo 

2202400055 IGOR MARTINEZ BERASATEGUI ***9993** Deba Tierra Activo 

2202400056 UNAI ASTIGARRAGA DE DIEGO ***7480** Butron Tierra Activo 

2202400057 JUAN MARÍA LANDA MUGURUZA ***6008** Deba Tierra Activo 

 
  



 
 

 4 

 
Nº de 
licencia 

Titular DNI Cuenca Modalidad Tipo 

2202400059 MACARIO CASQUERO PEREÑA ***0952** Deba Tierra Pasivo 

2202400061 
Mª CONCEPCION BERASATEGUI 

ERQUICIA 
***7042** Deba Tierra Pasivo 

2202400063 JULIO MARTINEZ CORRALES ***9971** Deba Tierra Pasivo 

2202400064 
JOSE LUIS DOMINGUEZ 

ALONSO 
***5616** Deba Tierra Activo 

2202400065 IÑAKI ESNAOLA ZABALA ***4264** Oria Tierra Activo 

2202400066 JOSE ANGEL UNIBASO SANZ ***3841** Butron Tierra Activo 

2202400067 
PEDRO LUIS RABANOS 

SAGARDUY 
***3503** Butron Tierra Activo 

2202400068 IÑAKI INTXAURTIETA VAZQUEZ ***2980** Butron Tierra Pasivo 

2202400069 JOSE LUIS ORTIZ IQUESETA ***4744** Butron Tierra Pasivo 

2202400070 ANDRES JIMENEZ PIZARRO ***4385** Deba Tierra Pasivo 

2202400071 DANIEL PEREZ RUIZ ***4496** Deba Tierra Activo 

2202400072 KEPA ZABALLA ZABALA ***3117** Butron Tierra Activo 

2202400073 ELIAS AROSTEGUI GAMBOA ***8422** Butron Tierra Pasivo 

2202400074 FRANCISCO JAVIER MAZA DIAZ ***1399** Deba Tierra Pasivo 

2202400075 VENTURA FERNANDEZ LOPEZ ***7381** Deba Tierra Pasivo 

2202400076 IÑIGO ACHA BEDIALAUNETA ***1307** Deba Tierra Activo 

2202400077 
JUAN CARLOS SUQUIA 

AIZPURUA 
***2145** Deba Tierra Pasivo 

2202400078 
MARIA CARMEN ARAMBURU 

GARITAGOITIA 
***4573** Deba Tierra Pasivo 

2202400079 ALFREDO TAPIA GARCIA ***9496** Deba Tierra Pasivo 

2202400080 
IÑIGO J. GALARRAGA 

AROSTEGUI 
***7179** Deba Tierra Activo 

2202400082 MAUDILIO CASTRO DEL RIO ***8760** Deba Tierra Pasivo 

2202400085 TXOMIN SESMA ALEGRIA ***6966** Lea Tierra Activo 

2202400086 ARITZA MARTINEZ BILBAO ***6229** Butron Tierra Activo 

2202400087 VICENTE ALONSO MUNSURI ***7469** Butron Tierra Pasivo 

2202400088 
IKER AGUIRREZABALA 

ARAMBURU 
***6048** Deba Tierra Activo 

2202400089 IVAN GONZALEZ ZUBICARAY ***4344** Deba Tierra Activo 

2202400090 ALFREDO ROMERO ROMERO ***5917** Abra-Las Arenas Tierra Activo 

2202400092 PABLO PEREZ AGUILAR ***3405** Oka Tierra Activo 

2202400095 
JOSE RAMON ERCORECA 

BARANDIARAN 
***3380** Bakio Tierra Activo 

2202400096 
JON MALAXECHEBARRIA 

GUISASOLA 
***0516** Bakio Tierra Activo 

2202400098 
RUFINO EIZAGUIRRE GONZALEZ 

DE CHAVARRI 
***9188** Oria Tierra Pasivo 

2202400100 AITOR MADARIETA ERQUIAGA ***9535** Lea Tierra Activo 

2202400101 ENEKO URBIETA LASA ***5862** Urola Tierra Activo 

2202400102 YOSU TELLERIA URIARTE ***7110** Deba Tierra Activo 

  



 
 

 5 

 
Nº de 
licencia 

Titular DNI Cuenca Modalidad Tipo 

2202400104 
JON UGUTZ ROTAETXE 

ARRIZABALAGA 
***4964** Butron Tierra Activo 

2202400105 JUAN MARIA ECHAVE IRIONDO ***2919** Urola Tierra Pasivo 

2202400106 JUAN JOSE BILBAO ZABALA ***5460** Butron Tierra Activo 

2202400107 SABINO EIZAGUIRRE EGAÑA ***2945** Urola Tierra Pasivo 

2202400108 AITOR URBIETA TORRES ***6612** Urola Tierra Activo 

2202400112 
ANTONIO GUERRERO 

MONTECELO 
***6304** Oria Tierra Pasivo 

2202400113 
JOSE DOMINGO ESPINOSA 

ELGUEZABAL 
***5035** Oka Tierra Pasivo 

2202400114 
JOSEBA MIKEL MENTXAKA 

ELGEZABAL 
***8194** Butron Tierra Activo 

2202400116 
OIER AGUIRREZABALA 

FUNDAZURI 
***5357** Deba Tierra Activo 

2202400118 VICTOR MANUEL LACA ECHAVE ***7516** Deba Tierra Activo 

2202400120 IMANOL AMILIBIA CEARRETA ***7196** Urola Tierra Activo 

2202400121 IVON ETXEBARRIA GUERRA ***8446** Butron Tierra Activo 

2202400123 CARLOS ZABALA MADINA ***3516** Oria Tierra Pasivo 

2202400124 JOSE MANUEL REY MARTIN ***7002** Oria Tierra Activo 

2202400125 JON UGARTE LIZARGARATE ***7711** Oria Tierra Activo 

2202400126 IGNACIO MURUA ARRUTI ***7390** Oria Tierra Activo 

2202400127 XABIER MURUA ARRUTI ***7966** Oria Tierra Activo 

2202400128 
JOSE JAVIER ZABALEGUI 

LABORDE 
***2282** Oria Tierra Pasivo 

2202400130 
ROBERTO RODRIGUEZ 

SANCHEZ 
***4253** Oria Tierra Activo 

2202400131 BEÑAT LACAR CAMINO ***6934** Oria Tierra Activo 

2202400132 
IGNACIO TARANGO 

DORRONSORO 
***3239** Oria Tierra Pasivo 

2202400133 
JAVIER URDANGARIN 

SANTAMARIA 
***9081** Oria Tierra Activo 

2202400134 
JESUS MARIA ZABALEGUI 

LABORDE 
***3003** Oria Tierra Pasivo 

2202400135 EDUARDO PRIETO LABRADO ***1121** Oria Tierra Pasivo 

2202400136 
JON ZABALEGUI 

ASEGUINOLAZA 
***3141** Oria Tierra Activo 

2202400138 ANDER SANTIAGO RODRIGUEZ ***4296** Deba Tierra Activo 

2202400139 JESUS MARIA TAUSTE LOPEZ ***3297** 
Las Arenas-La 

Peña 
Tierra Pasivo 

2202400140 
ANDER CASQUERO 

CAMBRONEL 
***4302** Deba Tierra Activo 

2202400143 JOSU GAMINDE FANO ***5801** Butron Tierra Activo 

2202400146 
JUAN MARIA ARAMENDI 

AGUIRREZABALAGA 
***3349** Urola Tierra Pasivo 

2202400147 JOSE RAMON UGARTE BEITIA ***1101** Butron Tierra Activo 

 



 
 

 6 

 

Nº de 
licencia 

Titular DNI Cuenca Modalidad Tipo 

2202400151 ISMAEL URTUBI AROSTEGUI ***9154** Butron Tierra Activo 

2202400152 
JUAN ANTONIO AMESTI 

NOGUES 
***8674** Deba Tierra Activo 

2202400153 
MIKEL ZABALEGUI 

ASEGUINOLAZA 
***3140** Oria Tierra Activo 

2202400154 
GORKA LARRAÑAGA 

SOLAGUREN 
***9666** Deba Tierra Activo 

2202400156 OSKAR SANTAMARIA PIKABEA ***2692** Oria Tierra Activo 

2202400157 ALBERTO MUGICA JIMENEZ ***3534** Oria Tierra Pasivo 

2202400164 UNAX BERMEOSOLO ANAKABE ***3848** Artibai Tierra Activo 

2202400165 IÑAKI VELEZ RENUNCIO ***4563** Oria Tierra Activo 

2202400169 
JAVIER TERRACHET 

MARTITEGUI 
***5096** Oka Tierra Activo 

2202400170 IÑAKI ELORDI AGUIRREZABALA ***8815** Deba Tierra Activo 

2202400172 
XABIER ORBEGOZO 

SALSAMENDI 
***6969** Oria Tierra Activo 

2202400173 PATXI XABIER SESMA ALEGRIA ***5788** Lea Tierra Activo 

2202400174 JOSE MANUEL ARAN QUINTANS ***5426** Deba Tierra Pasivo 

2202400175 UNAI EIZAGUIRRE MATEOS ***5902** Oria Embarcación Activo 

2202400177 
FRANCISCO MAYOZ 

GOZATEGUI 
***4264** Oria Embarcación Activo 

2202400182 MARIANO SAEZ PEREZ ***3150** Oria Tierra Pasivo 

2202400183 
FCO. JAVIER ROMERO 

AIZPURUA 
***5126** Oria Tierra Pasivo 

2202400185 MANUEL ORMAECHEA ALTUNA ***1370** Oria Tierra Pasivo 

2202400187 JON URIBARRI  ZUNZUNEGUI ***8262** Butron Tierra Activo 

2202400190 JOSE LAGUNA MARTIN ***7491** Butron Tierra Activo 

2202400191 
JOSE ANTONIO LAGUNA 

ECHEANDIA 
***8436** Butron Tierra Pasivo 

2202400192 FCO. JAVIER BERISTAIN EGAÑA ***2146** Deba Tierra Pasivo 

2202400194 
XABIER GONZALEZ ECHAVARRI 

IPARRAGUIRRE 
***4366** Oria Embarcación Activo 

2202400195 
JOSE IGNACIO BEDOYA 

HERRANZ 
***0562** Butron Tierra Pasivo 

2202400196 UNAI BEDOYA MUGARZA ***7992** Butron Embarcación Activo 

2202400197 JOHN CASTILLO GUTIERREZ ***7316** Abra-Las Arenas Tierra Activo 

2202400198 
EDUARDO CASTILLO 

GUTIERREZ 
***6361** Abra-Las Arenas Tierra Pasivo 

2202400200 ATANASIO ARGUIBE AIZPURU ***2933** Oria Tierra Pasivo 

2202400201 JESUS Mª GABILONDO ICETA ***1651** Oria Tierra Pasivo 

2202400202 RAUL SALA CIRIZA ***0335** Butron Tierra Pasivo 

2202400204 JON BELDARRAIN TAMAYO ***8643** Butron Tierra Activo 

2202400205 AITOR ZALDUA CERNUDA ***5371** Oria Tierra Activo 

 

  



 
 

 7 

 

Nº de 
licencia 

Titular DNI Cuenca Modalidad Tipo 

2202400207 
ANTONIO URANGA 

MARIÑELARENA 
***4072** Oria Tierra Activo 

2202400213 EUGENIO MATEOS HERNANDO ***9969** Lea Tierra Activo 

2202400214 
JOSE AGUSTIN BELAUSTEGUI 

TORICES 
***3888** Lea Tierra Activo 

2202400220 JESUS PEÑA FERNANDEZ ***3649** Butron Tierra Activo 

2202400221 
UNAI ELKOROARISTIZABAL 

FUENTES 
***7520** Abra-Las Arenas Tierra Activo 

2202400222 GARIKOITZ ARTEAGA OTAÑO ***5805** Oria Tierra Activo 

2202400225 LORENZO ROBLES SERRATO ***7088** Oria Tierra Activo 

 

 

 


		2024-11-19T12:34:10+0100
	LEANDRO AZCUE MUGICA - 72440726H




